ਦਫ਼ਤਰ ਜ਼ਿਲਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਵਸਰ (ਐ.ਸਿ.), ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ

ਮੀਮੋ ਨੰ:ਸ਼ਸ਼ਅ/ਆਰ.ਟੀ.ਈ/2023/15-2994

ਮਿਰੀ:01,06,2023

Email - ssahoshiarpur19@gmail.com

र्छ

ห้อักฮ/โมู่ที่เขอ Dashmesh public school chak ala baksh Chak alla baksh, mukerian, Block mukerian 1 Udise 03050801102

दिसः:

ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਨਿਯਮ 15 ਦੇ ਉੱਢੰ ਨਿਯਮ(4)ਅਧੀਨ,ਬੱਚਿਆ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ,2009 ਦੀ ਧਾਰਾ 18 ਦੇ ਮੌਤਰ ਲਈ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ।

ਪਿਆਰੇ ਸ਼ੀਮਾਨ/ਸ਼ੀਮਤੀ ਜੀ

ਆਪਜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਬੇਨਤੀ ਸਬੰਧੀ ਕੀਤੇ ਸਕੂਲ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਦਿਹਾਰ /ਪੜਤਾਲ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਮੈਂ DASHMESH PUBLIC SCHOOL CHAK ALA BAKSH ਬਲਾਕ MUKERIAN 1 , ਯੂ-ਡਾਇਤ ਕੱਡ 03050801102 ਨੂੰ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਅੱਠਬੀ ਜਮਾਤ ਤੱਕ 31 ਮਾਰਚ,2026 ਦੇ ਸਮੇਂ ਲਈ ਮਾਨਤਾ ਭੇਂਜਦਾ ਹਾਂ।

ਉਪਰੌਕਤ ਮਾਨਤਾ ਹੇਠ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਹੈ:-

- ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਵਾਧੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਦੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਇਸ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਕਿ ਇਹ ਅੰਨਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਅੱਗੇ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- ਮਕੂਲ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ 2009 ਅਤੇ ਬੱਚਿਆ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਉਪਬੰਧਾ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ ।
- ਸਕੂਲ ਪਹਿਲੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਜਮਾਰ ਦੀ ਕੁੱਲ ਸੰਖਿਆ ਦਾ 25% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ, ਕਮਜ਼ੌਰ ਤੜਕੇ ਅਤੇ ਗੈਰ ਸੁਵਿਧਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਮੂਹ ਦੇ ਆਸ ਪਾਸ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਦਾਖਲਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਮੁਸ਼ਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਮੁੱਦਣੀ ਸਿੱਗਿਆ, ਇਸ ਦੇ ਪੂਰੇ ਹੋਣ ਤੱਕ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰੇਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਪੈਰ੍ਹਾ 3 ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰ੍ਹਾ 12 ਦੀ ਉੱਪ-ਧਾਰ੍ਹਾ (2) ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਖਰਦੇ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਪੂਰਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ । ਇਹ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਵੱਖਦਾ ਸ਼ੇਕ ਖਾਤਾ ਚਖਣਾ ਪਵੇਗਾ।
- ਸੰਸਥਾ/ਸਕੂਲ ਕੋਈ ਕੈਪੀਟੇਸ਼ਨ ਫ਼ੀਸ ਨਹੀਂ ਲਵੇਗਾ ਅਤੇ ਬੱਚੇ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਜਾਂ ਸਟਪ੍ਰਸਤਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਦੀ ਕੋਈ ਵਿਧੀ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾਏਗਾ।
- 6. ਸਕੂਲ ਕਿੱਸੇ ਖੋਰੇ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਦਾਖਲੇ ਤੋਂ ਇਨਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਔਕਟ ਦੀ ਧਾਦਾ 15 ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ 1 ਸਕੂਲ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ ਕਿ :-
 - (1) ਕਿਸੇ ਵੀ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਬਚੇ ਨੂੰ ਕਲਾਸ ਵਿਚ ਵਾਪਿਸ ਨਹੀਂ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਵਿਚੇ ਕਾਵਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਉਸ ਦੀ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ
 - (2) ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸ਼ਰੀਰਕ ਦੰਡ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ
 - (3) ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਰੋਣ ਝੱਕ ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕੋਈ ਬੋਰਭ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਖਾਸ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ;

ਹਰ ਇੱਕ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਿਸ ਨੇ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਲਈ ਹੈ, ਨੂੰ ਨਿਯਮ 25 ਵਿੱਚੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਸਾਣਪੱਤਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ:

ਐਕਟ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਜਰੂਰਤਾਂ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਮੂਲਿਅਤ ;

- (5) ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਇਹ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਧਾਰਾ 23(1) ਅਧੀਨ ਦਿੱਤੀਆਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿਚਿਅਕ ਬੋਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਤੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹੋਣ । ਪਰੰਤੂ ਅੱਗੋ ਸ਼ਰਤ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਮੌਜੂਦਾ ਅਧਿਆਪਕ ਜੋ ਇਸ ਐਕਟ ਹੈ (6) ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਸਮੇਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਆਰ ਵਿਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ;।
- ਅਧਿਆਪਕ ਐਕਟ ਦੀ ਬਾਰਾ 24(1ਅਧੀਨ ਦਰਸਾਈਆਂ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀਆ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹਨ:

ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਣ ਟਿਊਸ਼ਨਾ ਵਿੱਚ ਮਸ਼ਰੂਵ ਨਹੀਂ ਚੱਖਣਣੇ।

- ਸਕੂਲ ਦੇ ਅਹਿਆਪਕ ਦੀ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਸਰਕਾਰ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹਜ਼ਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਣੀ (12)
- 7. ਸਕੂਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਵਿਸ਼ਿਆ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਉੱਚਿਤ ਅਬਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੇ ਸਿਲੇਕਸ ਦੀ ਪੈਰਵੀ ਚਾਟੀਦੀ ਹੈ।
- ਸਕੂਲ ਦੇ ਇਸੇ ਨਾਂ ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਾਧਰ ਕੋਈ ਦੀ ਗੈਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜਮਾਤ ਨਹੀਂ ਹੁਲਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
- ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਜਾਂ ਹੋਂਟ ਚਾਂਚਾ ਜਾਂ ਮੈਦਾਨ ਕੇਵਲ ਪੜਾਈ ਅਤੇ ਲੋਗਤਾ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤੇ ਜਾਣ ਹੈ।
- ਸਕੂਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਐਕਟ,1860(1860 ਦਾ 21) ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰ ਕੀਤੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਦੇ ਲਾਗੂ ਕਿਸੇ ਕਾਊਨ ਅਧੀਨ ਸਿਰਜ਼ੇ ਗਏ ਟਰਸਟ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਵਿਹਾ ਹੈ।
- 11. ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨਿੱਜੀ ਸਮੂਹ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਲਭ ਨਈ ਨਹੀਂ ਦਲਾਇਆ ਜਾ चित्रा ।
- 12. ਲੇਖੇ ਤਿਸੇ ਪ੍ਰਮਾਇਤ ਚਾਰਟਿਡ ਲੇਖਾਕਾਰ ਪੁਆਰਾ ਆਫ਼ਿਟ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹਿਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਿਰਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਲੇਖਿਆਂ ਦੀ ਸਟੇਟਸੇਂਟ ਰਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।ਹਰ ਲੇਖ਼ਾ ਸਾਰਣੀ ਦੀ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਹਰ ਸਾਲ ਦਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ (ਐ.ਸਿ.) ਨੂੰ ਭੇਜ਼ੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 13. ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਵਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਡ RTE 463 ਹੈ।ਇਸ ਨੂੰ ਨੋਟ ਕਰ ਇਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਚਫਤਰ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਇਹ ਦਰਜ਼ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- 14. ਸਕੂਲ ਵਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਜਿਵ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਚਿਚ ਅਚਾਰਟੀ ਜਾਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਹਵਾਇਰਾਂ ਜੋ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨ ਜਾਂ ਜਕੂਲਾਂ ਦੋ ਕੰਮ ਕਾਜ਼ ਵਿੱਚ ਕਮੀਆਂ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੋਗਾ।
- 15. ਸੰਸ਼ਾਬਾ ਦੀ ਰਜਿਸਟਵੇਸ਼ਨ ਦਾ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਜੈਕਰ ਕੋਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇ, ਕਰਵਾਉਣਾ ਯੂਲੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।

ਸਕੂਲ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 19 ਵਿੱਚ ਨਿਰਧਾਰਤ ਬਦਰਾਂ ਅਤੇ ਮਿਆਰਾਂ ਵੀ ਪਾਲਣਾ ਕਵੇਗਾ।

ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ(ਐ.ਸਿ.) ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ

> DASMESH PUBLIC SCHOOL Chak Alla Baksh, Mukerian

Distt. Hoshiarpur

Office of the District Education Officer (E.E.)Hoshiarpur

Email-ssahoshiarpur19@gmail.com Contact No-01882-241350 Dated: 01-06-2023

Memo No: SSE/R.T.E./2023/152984

Manager/Principal Dasmesh Public School, Chak Alla Baksh, Block Mukerian-1

Subject:

Certificate of recognition of school for the purpose of Section 18 of the Right of Child to Free and Compulsory Education Act. 2009 Under sub-rule (4) of Rule 15 of the Right of Child to Free and Compulsory Education Rules-2010.

Dear Mr.Hon./Mrs.Hon

In Reference to the letter communication/Investigation with the Dasmesh Public School, Chak Alla Baksh, Block Mukeian-1 regarding your request and has sent acknowledgement of First to Eighth standard for the period of March 31, 2026.

The above recognition is based subject to the following conditions:-

- 1. The recognition of the recognizer is not extendable and in no circumstances should it be construed that acceptance for recognition from class VIII onwards.
- 2. That compliance with the provision of Right of School Children to Free and Compulsory Education Act. 2009 and Right to Children to Free and Compulsory Education Rule 2004 Act.
- 3. The School shall admit 25 percent of the total number of students in the first class, children belonging to the weaker section and the underprivileged group and provide free and compulsory till the completion.
- 4. Reimbursement of expenses in accordance with the provisions of sub section (2) of section 12 of the Act, for children sent to the school will on. The school will open to maintain a separate bank account.
- 5. The institute/School will not charge any capitation fee and no selection process for the child of his parents or guardians.
- 6. The School shall not refuse admission to any child for lack of proof of birth and shall strictly comply with the provisions of Section 15 of the Act. The school shall ensure
 - No enrolled child shall be withdrawn from class or withdrawn from class or I) expelled from the school unless given to any child who does not complete his basic education in School.
 - Physical punishment or mental distress will not be given to any child. II)
- III) No child shall be required to pass any board examination until completion of elementary education.
- Every child who has completed elementary education shall be issued a certificate IV) as provided in rule 21.

Inclusion of students with special needs in accordance with the provisions of the

VI) It is necessary for

each of the minimum educational qualifications given

PUBLIC SCHOOL ula Buksh, Mukarian ett. Hoshiarput

- 8 JUN 2023

ransiation Copy or the Document Produces ATTESTED ANJU CHE WOHARY Notary Public Mukerian

Distt. Host iarour (PI- India

under section 23(1). But the further honor is that the current teachers who have the minimum educational qualifications at the time of application of this Act.

VII) Teacher fulfills the responsibilities specified under Section 24(1) of the Act.

VIII) Teachers shall not include themselves in private tuition.

- To follows the syllabus prescribed by the appropriate authority based on the subject of school study.
- No. other recognized class shall be conducted in or outside the school premises under the same name of the school.
- The School building or other structure or ground shall be used only for teaching and skill development.
- 10. By a society registered under the School Society Registration Act. 1860 (21 of 1860) or by any other authority from time to time in force being run by a trust under the Law
- The school is not being run for the benefit of any private group or group of persons or any other person.
- 12. Audit should be done by a certified chartered accountant and statement of accounts shall be prepared as per rules. A copy of each balance sheet shall be sent to the District Education Officer (DEO) to every year.
- 13. The recognized code of yours school is RTE-463. This should be noted and recorded while dealing with this office.
- 14. The School shall furnish the information requested by the District Education Officer from time to time and instructions by the appropriate authority or the District Education Officer in fulfill conditions of recognition or to remedy the deficiencies in the functioning of the Schools will follow will be issued.
- 15. Renewal of the organization's registration, if necessary should be ensured.
- The School shall comply with the terms and conditions prescribed in section 19 of the Act.

Sd/-x-x-x-District Education Officer (E.E) Hoshiarpur

8 JUN 2023

BLIC SCHOOL

ATTESTED
ANJU CHOWDHARY

Notary Pure Mukerian

DASMESH PUBLIC SCHOOL Chak Alla Baksh, Mukerian Distt. Hoshlarpur